
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 08  -  Agosto / 2006

PORTARIAS
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 

JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 323/2006

Exonerar  DÉBORA  MARIA  GUIMARÃES 
MACHADO, matrícula nº 1.821/0, a partir de 1º de agosto 
do  corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Assessor, 
DAS-104-3, da Procuradoria Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 324/2006

Exonerar  ALAN MACABÚ ARAÚJO,  matrícula nº 
3419/3, a partir de 1º de agosto do corrente ano, do Cargo em 
Comissão  de  Procurador  Jurídico,  DAS-101-1,  da 
Procuradoria Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 325/2006

Nomear  DÉBORA  MARIA  GUIMARÃES 
MACHADO, a partir de 1º de agosto do corrente ano, no 
Cargo em Comissão de Procurador Jurídico,    DAS – 101, 
na Procuradoria Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 326/2006

Nomear ALAN MACABÚ DE ARAÚJO, a partir de 
1º  de  agosto  do  corrente  ano,  no  Cargo  em Comissão  de 
Assessor, DAS – 104-3,  na Procuradoria Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 327/2006

Conceder  à  servidora  DEBORA  MARIA 
GUIMARÃES  MACHADO, matrícula  nº  1.821/0, 
Gratificação  de  Representação  de  Gabinete  de  50% 
(cinqüenta por cento),  sobre o vencimento base,  nos termos 
da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a partir 
de 1º de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 328/2006

Conceder  ao  servidor  ALAN  MACABÚ ARAÚJO, 
matrícula  n.º  3.419/3,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril 
de 2005, a partir de 1º de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 329/2006

Conceder  a(o)  servidor(a)  ANTONIO  C.  S.  R. 
SOARES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 471/5, Gratificação 
de Produtividade de 34% (trinta e quatro por cento), sobre o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Julho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 330/2006

Conceder  a(o)  servidor(a)  LÉA CÂNDIDA V. DE 
REZENDE,  Matrícula  nº  654/8,  Gratificação  de 
Produtividade de 34% (trinta e quatro por  cento),  sobre o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Julho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 331/2006

Conceder  a(o)  servidor(a)  NÁDIA  VANEA  DA 
COSTA, Matrícula nº 713/7, Gratificação de Produtividade 
de 34% (trinta e quatro por cento), sobre o vencimento base, 
nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Julho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 332/2006

Conceder a(o) servidor(a) ANTONIO C. S. R. S. DE 
OLIVEIRA,  Matrícula  nº  1.299/8,  Gratificação  de 
Produtividade de 34% (trinta e quatro por  cento),  sobre o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Julho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 333/2006

Conceder  a(o)  servidor(a)  GLAUCIA  REGINA 
PEROZO FERREIRA, Matrícula nº 764/1, Gratificação de 
Produtividade de 34% (trinta e quatro por  cento),  sobre o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Julho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 334/2006

Conceder  a(o)  servidor(a)  VITOR  FABIANO 
TEIXEIRA DOS ANJOS, Matrícula nº 778/1, Gratificação 
de Produtividade de 34% (trinta e quatro por cento), sobre o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Julho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 08  -  Agosto / 2006

PORTARIA Nº 335/2006

Conceder  a(o)  servidor(a)  FLAVIO  LUIZ 
PINHEIRO  GUIMARÃES,  Matrícula  nº  1.960/7, 
Gratificação  de  Produtividade  de  34%  (trinta  e  quatro  por 
cento),  sobre  o  vencimento  base,  nos  termos  da  Lei 
Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a 
partir de 01 de Julho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 336/2006

Conceder  a(o)  servidor(a)  RUY  BARBOZA  DE 
SOUZA,  Matrícula nº 624/6,  Gratificação de Produtividade 
de 34% (trinta e quatro por cento), sobre o vencimento base, 
nos  termos da  Lei  Complementar  nº  38,  de  14  de  abril  de 
2005, com efeito a partir de 01 de Julho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 337/2006

Conceder  a(o)  servidor(a)  NÁDIA  VANEA  DA 
COSTA, Matrícula nº 1.996/8, Gratificação de Produtividade 
de 34% (trinta e quatro por cento), sobre o vencimento base, 
nos  termos da  Lei  Complementar  nº  38,  de  14  de  abril  de 
2005, com efeito a partir de 01 de Julho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 338/2006

Conceder  a(o)  servidor(a)  GENILSON  DO 
NASCIMENTO  BOECHAT, Matrícula  nº  717/0, 
Gratificação  de  Produtividade  de  34%  (trinta  e  quatro  por 
cento),  sobre  o  vencimento  base,  nos  termos  da  Lei 
Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a 
partir de 01 de Julho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 339/2006

Conceder  a(o)  servidor(a)  MARIA  TEREZA 
PEREIRA  ALVAREZ  GONÇALVES,  Matrícula  nº 
2.846/0,  Gratificação  de  Produtividade  de  34%  (trinta  e 
quatro por cento), sobre o vencimento base, nos termos da Lei 
Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a 
partir de 01 de Julho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 340/2006

Conceder a(o) servidor(a)  RODRIGO DE FREITAS 
EDUARDO, Matrícula  nº  3.002/3,  Gratificação  de 
Produtividade  de  34% (trinta  e  quatro  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril  de 2005,com efeito  a partir  de 01 de Julho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 341/2006

Conceder  a(o)  servidor(a)  GENILSON  DO 
NASCIMENTO  BOECHAT, Matrícula  nº  717/0-1, 
Gratificação de Produtividade de 34% (trinta e quatro por 
cento),  sobre  o  vencimento  base,  nos  termos  da  Lei 
Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a 
partir de 01 de Julho do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 342/2006

Conceder a(o) servidor(a) CAROLINA DE SOUZA 
GOMES, Matrícula  nº  3.257/3,  Gratificação  de 
Produtividade de 34% (trinta e quatro por  cento),  sobre o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Julho do 
corrente ano.

   
Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 343/2006

Conceder a(o) servidor(a) DANIELE RIBEIRO DE 
MACEDO, Matrícula  nº  3.397/9,  Gratificação  de 
Produtividade de 34% (trinta e quatro por  cento),  sobre o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Julho do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 344/2006

Conceder  à  servidora  JOELMA  LOPES 
CARDOSO DA SILVA,  matrícula, 2107/5,  Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, com 
efeito a partir de 31 de julho do corrente ano, nos termos do 
art.  87  da  Lei  Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de 
1998,  conforme decidido  no  Procedimento  Administrativo 
nº 2397 de 31 de julho de 2006.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 345/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
110/2006,  de  ANDERSON  LUIZ  GOMES,  Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula 2750/2, com efeito a partir 
de  31  de  julho  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0792 de 25 de julho de 2006.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 346/2006

Exonerar  a  pedido  JACILEA  FONSECA  DA 
SILVA MASCARENHAS, Matrícula nº 3.343/0, do cargo 
efetivo de Professor Docente II (Educação Infantil), a partir 
do  dia  01  de  Agosto  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 2.431  de 02 de Agosto de 
2006.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 08  -  Agosto / 2006

PORTARIA Nº 347/2006

Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco)  dias o prazo 
para término dos trabalhos da Comissão para Avaliação de 
Títulos, com efeito  a partir do dia 1º de agosto deste ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 348/2006

Conceder  a  servidora  LEDIMAR  CALDEIRA 
TINOCO DA SILVA, Matrícula n.º 2.531/3, Gratificação de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005,  com efeito a partir de 1º de agosto 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 349/2006

Conceder  ao  servidor  WALKER  DE 
VASCONCELOS E SILVA, matrícula 2362/0, Gratificação 
de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
nos  termos  da  Lei  Complementar  nº  38  de  14  de  abril  de 
2005, a contar de 01 de agosto de 2006, tornando sem efeito a 
Portaria nº 630/05.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 350/2006

Retificar a Portaria 295/2005, que passa ter a seguinte 
redação: Tendo em vista a concessão de Aposentadoria por 
Idade  com  Proventos  Proporcionais  à  servidora  JOSEFA 
FERREIRA  DA SILVA, Professor  Docente  II,  Classe  A, 
Nível 03, Mat. 835/4, foram fixados seus proventos em 14 de 
Abril de 2003.

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 351/2006

Exonerar a pedido  DULCE DE JESUS,  matrícula nº 
3353/7, do cargo efetivo de Professor Docente II, com efeito 
a  partir  do  dia  01  de  agosto  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento  Administrativo  nº  2558  de  14  de  agosto  de 
2006.

Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 352/2006

Conceder  a  servidora  FRANCISCA  DE  SOUZA 
ALMEIDA,  matrícula  nº  1698/5,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de agosto 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 353/2006

Conceder  ao  servidor  MANOEL  FRANCISCO 
PEREIRA  DOS  SANTOS,  matrícula  nº  1115/0, 
Gratificação  de  Representação  de  Gabinete  de  50% 
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos termos 
da Lei  Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com 
efeito a partir de 01 de agosto do corrente ano

Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 354/2006

Aposentar  a  contar  de  30  de  Julho  de  2006, 
Compulsoriamente,  por   completar  70  (setenta)  anos  de 
idade  com  Proventos  Proporcionais  ao  tempo  de 
contribuição, tendo em vista o Procedimento Administrativo 
2101/2006, DALMO DE OLIVEIRA MARINHO, Médico 
Ambulatorial, Referência 06, Classe C, mat.: 1009/0, lotado 
na SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 355/2006

Retificar  a  referida  Portaria  142/06,  que  passa  a 
vigorar  com  a  seguinte  redação:  Conceder  à servidora 
LUCIANA PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 3.155/0, 
Gratificação  de  Representação  de  Gabinete  de  50% 
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos termos 
da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005.

A  presente  Portaria  de  Retificação  tem  efeitos 
retroativos à 14 de março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 356/2006

Tornar  sem efeito  os  atos  de  nomeações  descritos 
abaixo,  por  motivo  do  não  comparecimento  à  posse  nos 
cargos, nos termos  do artigo supra descrito.

Esta  portaria  surtirá  efeito  a  partir  da  data  de 
publicação.

PORTARI
A

NOME CARGO

235/06 Patrícia Santos Porto PROFESSOR 
MATEMÁTICA

237/06 Ana Cláudia Ghizi de Mello PROFESSOR CIÊNCIAS

289/06 Marcelo Aguiar Pimentel AGENTE 
ADMINISTRATIVO

290/06 Eber Martins Pintor AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

294/06 Roger F. Cury Paixão PROFESSOR CIÊNCIAS

296/06 Daniel Fraguas Ferreira PROFESSOR 
MATEMÁTICA

297/06 Luciano Dutra Madeiro PROFESSOR 
MATEMÁTICA

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 357/2006

Exonerar  FRANCIRLEI  CARDOSO  DOS 
SANTOS,  matrícula.3168/2,  a  partir  de  21  de  agosto  do 
corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  02, 
símbolo DAS 108-6, da Secretaria Municipal de Transporte 
– SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 08  -  Agosto / 2006

PORTARIA Nº 358/2006

Nomear  ALEX SANDRO CABRAL DA SILVA,  a 
partir de  21 de agosto do corrente ano, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  da 
Secretaria Municipal de Transporte – SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 21 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 359/2006

Conceder  Pensão  pelo  falecimento  de  MARCOS 
ANTÔNIO  CARDOSO  FARIA,  que  exerceu  o  cargo  de 
Técnico em Radiologia, Ref. 05, Classe C, Mat.: 599/1, a sua 
esposa  Kátia  Sebastiana  Rodrigues  Lisboa e  os  menores 
Marcos Murilo Lisboa Faria e Mariana Lisboa Faria na 
qualidade de filhos.

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 360/2006

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
130/2006,  de  GLEICE  ARAUJO  DA  SILVA,  Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula 2613/1, com efeito a partir 
de  31  de  julho  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0912/06 fms de 22 de agosto de 2006.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 361/2006

Exonerar  a  pedido  GISELE  CAMPOS  LEAL, 
matrícula nº 3057/0, do cargo efetivo de Professor Docente I - 
Português, com efeito a partir do dia 18 de agosto do corrente 
ano, conforme Procedimento Administrativo nº 2654 de 22 de 
agosto de 2006.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 362/2006

Exonerar ELAINE FARIA FERNANDES , matrícula 
3382/0, a partir de 1º de setembro do corrente ano, do Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  2,  símbolo  DAS  108-6,  da 
Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Públicos–
SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 363/2006

Nomear FRANCIRLEI CARDOSO DOS SANTOS, 
matrícula  nº3168/2,  a  partir  de 1º  de setembro do  corrente 
ano,  para  exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  2, 
símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Transporte – 
SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 364/2006

Nomear   ELAINE  FARIA  FERNANDES  , 
matrícula nº3382/0, a partir de 1º de setembro do corrente 
ano,  para  exercer  o  Cargo  em Comissão  de  Assistente  1, 
símbolo  DAS 107-5,  na  Secretaria  Municipal  de  Obras  e 
Serviços Públicos–SEMOSP .

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 365/2006

Conceder  à  servidora   ELAINE  FARIA 
FERNANDES ,  matrícula  nº3382/0,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005,  a partir de 1º de setembro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 366/2006

Conceder  à servidora  ALESSANDRA MELO DE 
OLIVEIRA ,  matrícula  nº3421/5,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005,  a partir de 1º de setembro do 
corrente ano.

Conceder  ao  servidor   CLAUDIONIR  PEREIRA 
DE  ARAUJO, Matrícula  Nº  448/0,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005, a partir de 1º de setembro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2006.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 08  -  Agosto / 2006

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ

P OR TAR IA  D E  FÉ R IAS  N º  367 /2006

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

10/09/06 29/09/06 ADELAIR BASTOS DAS CHAGAS 689/0 MECÂNICO 2006 0719/06
10/09/06 29/09/06 ADRIANA LEAL STHEL GOMES 2857/6 ATEND. CONSULT. DENTÁRIO 2006 0717/06
10/09/06 29/09/06 ALBA VALÉRIA DE OLIVEIRA DIAS 2858/4 ATEND. CONSULT. DENTÁRIO 2005 0723/06
11/09/06 30/09/06 ALDAÍSE SANTOS DE OLIVEIRA 1423/0 AG. ADMINISTRATIVO 2005 2119/06
02/09/06 01/10/06 ALDECINO PIRES DA CUNHA 294/1 TRAB. BRAÇAL 2006 2442/06
11/09/06 30/09/06 ALERINO NETO DA ROSA 381/6 TRAB. BRAÇAL 2006 2184/06
10/09/06 29/09/06 ALEXANDRE LIMA MARQUES 3313/06 ASSISTENTE SOCIAL 2006 0731/06
10/09/06 29/09/06 ANGÉLICA CRISTINA ROZA PEREIRA 2372/8 ENFERMEIRA 2006 0726/06
30/09/06 19/10/06 ANTONIO LOPES DA SILVA FILHO 743/9 TRAB. BRAÇAL 2005 0691/07
10/09/06 29/09/06 ANTONIO LOPES DA SILVA FILHO 743/9 TRAB. BRAÇAL 2004 0691/06
01/09/06 30/09/06 ARNALDO BERÇOT 1957/7 TRAB. BRAÇAL 2005 2425/06
10/09/06 29/09/06 CARLOS HENRIQUE U. P. DE SOUZA 532/0 CIRURGIÃO DENTISTA 2006 0716/06
13/09/06 02/10/06 CARLOS ROBERTO SOARES NUNES JUNIOR 3156/9 ASSISTENTE 01 2006 1833/06
10/09/06 29/09/06 CLARICE HERINGER POMBO 443/0 SERVENTE 2005 0732/06
11/09/06 30/09/06 CLAUDIA NOVAES DE ASSUNÇÃO MOTHÉ 2919/0 AG. ADMINISTRATIVO 2005 2066/06
01/09/06 30/09/06 EDILENE YULE DE MACEDO 1810/4 MEDICO AMBULATORIAL 2005 0809/06
10/09/06 29/09/06 EDNA FERREIRA ANTUNES 1321/8 AG. SERV. DIVERSOS 2006 0725/06
01/09/06 30/09/06 ELISÂNGELA FEIJÓ VELOSO 3372/3 AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 2006 2618/06
01/09/06 30/09/06 ELMIR CAMPOS DE ARAUJO 498/7 TRAB. BRAÇAL 2004 2277/06
20/09/06 09/10/06 ELY GEAN DO COUTO CARVALHO 1913/5 SERVENTE 2005 0746/06
10/09/06 29/09/06 EUNA ALVES CORDEIRO 606/8 TEC. DE ENFERMAGEM 2006 0707/06
10/09/06 29/09/06 FERNANDO DOS SANTOS BRASIL 1072/3 MOTORISTA 2005 0720/06
03/09/06 22/09/06 FLÁVIO DE GASPERIS BOTTICINI 2916/5 FISCAL DE URBANISMO 2005 2181/06
18/09/06 07/10/06 FRANCISCO ALVES DO NASCIMENTO 474/0 TRAB. BRAÇAL 2006 2180/06
01/09/06 30/09/06 GALENO GONÇALVES 1179/7 PINTOR 2005 2424/06
11/09/06 30/09/06 GENAIR DUARTE DA S. ALVARENGA 855/9 SERVENTE 2006 2122/06
11/09/06 30/09/06 IDSON DA SILVA DAMES 3291/3 AG. ADMINISTRATIVO 2006 2110/06
10/09/06 29/09/06 IVAN DA SILVA 353/0 MOTORISTA 2003 0727/06
12/09/06 01/10/06 JACY ANTUNES 1488/5 ASSISTENTE 02 2005 2149/06
10/09/06 29/09/06 JANAINA DA SILVA ALMENARA 2861/4 ATEND. CONSULT. DENTÁRIO 2005 0722/06
15/09/06 14/10/06 JOÃO BAPTISTA DA SILVA 133/3 TRAB. BRAÇAL 2004 2168/06.
01/09/06 30/09/06 JOÃO LUIZ BARBOSA 537/1 TRAB. BRAÇAL 2005 2439/06
11/09/06 30/09/06 JOAREZ GOMES 3095/3 ASSISTENTE 02 2005 2109/06
10/09/06 29/09/06 JORGE LUIZ DA SILVA 1044/8 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2006 0839/06
25/09/06 24/10/06 JOSÉ LUIZ PEREIRA 467/7 PINTOR 2006 2578/06
03/09/06 22/09/06 LILIAN ALVARENGA DA S. SENA 1426/5 AG. ADMINISTRATIVO 2006 2039/06
01/09/06 30/09/06 LITAMAR DE OLIVEIRA 330/1 TRAB. BRAÇAL 2006 2423/06
27/09/06 16/10/06 MANOEL DA CONCEIÇÃO PEREIRA 451/0 TRAB. BRAÇAL 2000 2381/06
01/09/06 30/09/06 MARCIA REGINA M. SARAIVA 3383/9 AG. ADMINISTRATIVO 2006 2405/06
25/09/06 14/10/06 MARCOS ALEXANDRE PAULO 2544/5 DIGITADOR 2006 2372/06
11/09/06 30/09/06 MARIA MADALENA GOMES 1629/2 ASSISTENTE 02 2005 2139/06
11/09/06 30/09/06 MARILZA CORDEIRO DA SILVA 2724/3 SUBCOORD. DE DEFESA CIVIL 2005 2196/06
15/09/06 04/10/06 MOACIR DA SILVA BATISTA 760/9 JARDINEIRO 2005 0744/06
01/09/06 30/09/06 MURILO DA SILVA FERNANDES 476/6 SERVENTE 2006 0693/06
10/09/06 29/09/06 NEUZA DO NASCIMENTO S. MARTINS 153/8 SERVENTE 2006 0724/06
29/09/06 18/10/06 NILSON SETUBAL DA SILVA JUNIOR 1988/7 ASSISTENTE 01 2005 2401/06
04/09/06 03/10/06 NOEB AYRES MENDONÇA 3259/0 ASSISTENTE 01 2006 2441/06
24/09/06 23/10/06 ODECINO FRANCISCO GOMES 314/0 OP. DE MÁQUINAS 2005 2471/06
03/09/06 22/09/06 ODECINO FRANCISCO GOMES 314/0 OP. DE MÁQUINAS 2004 2179/06
11/09/06 10/10/06 PAULO CEZAR FONSECA DA SILVA 673/4 TRAB. BRAÇAL 2006 2510/06
01/09/06 30/09/06 PERCILIA MARIA F. MACHADO 1484/8 ASSISTENTE 01 2006 0686/06
10/09/06 29/09/06 RAFAELA DE MORAES PINTO 2748/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 0705/06
10/09/06 29/09/06 RAIMUNDO JOSÉ SANTANA 205/4 MOTORISTA 2006 0718/06
01/09/06 30/09/06 RENATO CARVALHO CARDOSO 2047/8 GUARDA MUNICIPAL 2006 2428/06
10/09/06 29/09/06 RITA DE CÁSSIA M. PINTO 362/0 SERVENTE 2005 0692/06
10/09/06 29/09/06 RITA DE CÁSSIA SANTOS GONÇALVES 3017/1 COZINHEIRA 2006 0694/06
01/09/06 30/09/06 ROBERTO JOÃO FICHER 763/3 MEDICO AMBULATORIAL 2006 0808/06
11/09/06 30/09/06 ROGERIO LANZANI 279/8 FISCAL DE TRIBUTOS 2004 2137/06
10/09/06 29/09/06 ROGÉRIO MOURA IECKER 3011/2 MOTORISTA 2006 0721/06
07/09/06 26/09/06 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES 2053/2 TEC. EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2006 0823/06
18/09/06 07/10/06 ROSILANE ALVES LEITE 2444/9 ASSISTENTE 02 2005 2217/06
14/09/06 03/10/06 RUI LEANDRO RANGEL DA SILVEIRA 3169/0 ASSESSOR 02 2006 2204/06
10/09/06 29/09/06 RUTH BATISTA MORAES 3245/0 SERVENTE 2006 0728/06
01/09/06 30/09/06 SALVADOR ISIDORO 1203/3 TRAB. BRAÇAL 2005 0821/06
11/09/06 30/09/06 SANDRO COELHO LEMOS 2587/9 DIGITADOR 2005 2124/06
01/09/06 20/09/06 SERGIO EDUARDO DE SOUZA 3065/1 ASSISTENTE 02 2005 2043/06
11/09/06 30/09/06 SINÉA CAMPOS DE ARAUJO FERNANDES 251/8 AG. ADMINISTRATIVO 2006 2079/06
01/09/06 30/09/06 TATIANE FELIPE BASTOS 3251/4 ASSISTENTE 02 2005 0818/06
18/09/06 07/10/06 VALDIR JUNQUEIRA DOS SANTOS 491/0 TRAB. BRAÇAL 2005 2276/06
01/09/06 30/09/06 VANILDO FRANCISCO GOMES 3110/0 ASSISTENTE 02 2005 2448/06
30/09/06 29/10/06 WANDERLUB LACERDA DE SOUZA 2106/7 AG. SERV. DIVERSOS 2005 2091/06

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

02/09/06 16/10/06 AGLAUDO AUSTO DE MELLO 360/3 SERVENTE 02/01/85 à 01/01/90 0783/06
03/09/06 01/12/06 ELZINETE DOS SANTOS CORREA 1233/5 SERVENTE 02/02/98 à 01/02/03 2044/06

01/09/2006 29/11/06 MARIA GERALDA DE SOUZA 394/8 SERVENTE 01/10/00 à 30/10/05 0745/06
18/09/06 16/12/06 NORMA SOLANGE S. O. MAGDALENA 795/1 TEC. CONTALIBIDADE 01/05/92 à 30/04/97 2438/06
04/09/06 02/12/06 NELIA IGNACIA DE MELLO DE OLIVEIRA 635/1 AG. ADMINISTRATIVO 02/03/94 à 01/03/99 2459/06

01/09/2006 29/11/06 NEUZA MARIA DA SILVA COELHO 1146/0 SERVENTE 25/05/98 à 24/05/03 2551/06
01/09/2006 29/11/06 REGINA MARIA AZEVEDO LIMA 596/7 PROFESSORA 12/05/93 à 11/05/98 2531/06

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 31 de  agosto  de 2006.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

C E P . 2 8 .8 2 0 -0 0 0  CNPJ. 28.741.098/ 0001-57

Te le fo ne   (2 2 ) 2 6 6 8 -1 1 1 8  –  e -m a il: p m s j@ s ilva ja rd im .rj.g o v.b r

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO 
PERÍODO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 08  -  Agosto / 2006

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S
 
PORTARIA Nº 24/2006

CONSIDERANDO  o  grande  número  de  licenças 
médicas concedidas aos servidores municipais, inclusive para 
pessoas da família daqueles;

CONSIDERANDO  a  costumeira  prorrogação 
concedida às referidas licenças médicas;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 527, de 
21 de novembro de 1991, alterado pelo Decreto nº 673, de 11 
de  novembro  de  1994,  que  regulamenta  a  expedição  de 
Boletim de Informação Médica – BIM; e

CONSIDERANDO as disposições contidas nos §§ 1º e 
2º  do art.  80 (que  regulamentam a  Licença  por  motivo de 
doença  em pessoa  da  família),  nos  §  §   1º  e  2º   do   art. 
181(que regulamentam a Aposentadoria por invalidez), e nos 
arts. 195, 196 e parágrafo, 197 e 198 (que regulamentam  a 
Licença  de  Tratamento  de  Saúde),  todos  da  Lei 
Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  com  as 
alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Complementar 
nº 19, de 11 de dezembro de 1998,

RESOLVE

Tornar sem efeito a partir do dia 03 de agosto de 2006, 
a portaria nº 13/2005 que formou  a  equipe da Junta Médica 
e  designar,  MAIRA LEITE ROSINA, mat:  2596/8,  como 
perita  e  os  médicos  GENILSON  DO  NASCIMENTO 
BOECHAT,  mat:  717/0,  GLAUCIA  REGINA  PEROSO 
FERREIRA,  mat:  0764/1,  JOSÉ  MÁRIO  DA  MOTTA 
BRUNO,  mat:  1811/2,  para  constituírem  Junta  Médica 
Oficial,  que  se  reunirá  todas  as  segundas,  terças  e  sextas-
feiras,  devendo  oferecer  Laudo  Médico  Circunstanciado, 
conclusivo e com recomendações,  assinado por todos,  e no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis.

 Silva Jardim, 03 de agosto de 2006.
PORTARIA Nº 25/2006

Designar  a  enfermeira  Nazaré  Pinheiro  Ferreira 
matrícula  672/6  -  Tec.  de  Enfermagem,  para  Coordenar  o 
Programa Hiperdia ( hipertensão e Diabético) da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social, retroativo a partir 
de 01 de julho do corrente ano.

 Silva Jardim, 03 de agosto de 2006.
PORTARIA Nº 26/2006

Constituir  uma  Comissão  compostas  pelos 
servidores  LILIAN ROSE FEO – matrícula 2360/4, 
LUCIANA PEREIRA DE ARAÚJO MARTINS – 
matrícula 3155-0 e  CREUSA RANGEL - matrícula 
nº 608/4 para sob a presidencia da primeira, verificar 
as  condições  dos  materiais  desta  secretaria  que  se 
encontra  em  estado  inservível,  catalogando-os  e 
separando-os para que se possa viabilizar a baixa no 
patrimônio,  apresentando  relatório  circunstanciado 
no prazo de 15 dias a partir desta data.

   Silva Jardim, 29 de agosto de 2006.

Drª Suely Werneck Cotta
 Secretária Municipal de Saúde e Assistência

Matrícula 1087/1



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 08  -  Agosto / 2006

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 08
AGOSTO/2006

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura  
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva 
Monteiro (Agente Administrativo).

                                             EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2006

Qt d e No m e Nº  c o n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
1 Darlene Araujo da Silva 471 Agente Comunitário de Saúde 01-Ago-06 31-Dez-06 PACS R$ 260,00 0801103010020201700 - 339004 -  SEMSA
2 Anderson Luiz Gomes 472 Auxiliar de Enfermagem 01-Ago-06 31-Dez-06 PSF R$ 412,00 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
3 Fatima Gomes Cardozo Vieira 474 Professor Docente II 01-Ago-06 31-Dez-06 Educação R$ 517,47 06021236100032014000319004 – SEMEC-CT
4 Leila Xavier Gomes 476 Professor Docente II 01-Ago-06 31-Dez-06 Educação R$ 517,47 06021236100032014000319004 – SEMEC-CT
5 Mauriceia da Silva Conceição Leite 477 Servente 01-Ago-06 31-Dez-06 Educação R$ 280,91 06021236100032010000319004 – SEMEC-CT
6 Rozilda Peres de Sousa 478 Servente 01-Ago-06 31-Dez-06 Educação R$ 280,91 06021236100032010000319004 – SEMEC-CT
7 Vanessa Simões dos Santos 479 Cozinheiro 10-Ago-06 31-Dez-06 Educação R$ 340,05 06021236100032014000319004 – SEMEC-CT
8 Calebe Tuppan Mattos 480 Médico Plantonista 26-Ago-06 25-Fev-07 SEMSA R$ 1.441,52 08011030200072017002319004 – SEMSA


